(1) Ibid. 
(2) Biblioteca Queriniana, ms, E. I. 1. FA YNUS Thesaurus Epi

Scop01'urn B1'ixiae: De Lambe1·tino Episcopo. 
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del 1725 come ancora esistt'nte nell' Archivio del Capitolo 
della Cattedrale di Brescia, (Bulla fulii 11, pl'ocess.A. f.) 

e dal quale risulterebbe che in quel tempo (1300) iI re
gime dellaPaiTocchia di Chiari spettava 3d un Parroco, 
chiamato Prevosto: « Ecclesi'L SS. Faustini et Iovitae 
de Claris, quae l"egitw'per Pt"aJpositum, habet UJiuyn 
Praepositum et duo beneficia sacel'dotalia valor. ducato 
CXXVIIl et duo beneficia cle1'icalia valor. ducato X V 
p1'0 quolibet (1). 

Se davvero questo documento esistesse o fosse esis tito, 
e se la dizione dovesse spiegarsi come si vu()le dai par
teggianti per la non comparrocchialità dei canonici, do, 

vrebbe dedursi che il Capitolo sia stato istituito tra l'an[,o 
1300 e il '1349. 

Ad ogni modo, ripetiamo, non è nostro intendimento 
di voler affrontare una questione che oltre qu::tttro secoli 
di liti non valsero a dirimere, e che si tentò di assopire, 
con varie transazioni, e che oggi ancora si agita con poca 

speranza di venire a capo di una soluzione, che le tolga per 
sempre la possibilità di risol'gel'e. 

Il nostro èlssunto è perciò assai circoscritto e facile: 
pubblicare il più ant ico Statuto o convenziono stipulata 
tra Prevosto e Canonici nel 1430, e sanzionato dalla com

pet\mte autorità ecclesiastica. 
E' una pagina della storia della nostra chiesa che sta 

bene riesumata e che trascriviamo da una copia antichis
sima, e forse sincrol1a, esistente nell'Archivio parrocchiale. 

Chiari. D. LUIGI RI VET'rI ' 
Biblioteca/'io della Morcelliana. 

(1) Contese (l'a Prevosti e Canonici, fase. a stampa: Allegatio 
ju'l'is et {acli in causa Clarii piraetensae parochialitatis, ve~·tente in 
b'ibnnali Nrmciat.urae Apostolicae Venetia?'um, pago 9, nella Bibliote· 
ca Morcelliana, Arm . Mss. C. II. 7. 
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Iu1rascripta suut capitnla, statuta et ordiues preposi
turae Eec]esiae Sanctorum Faustini et Iovitae de 
Claris ae C<1pituli etconventus ejusdem. 

In Christi nomine, anno a nativitate f'jusdem millosimo qua
dragentf'simo trigesimo, Indietioneoetava, die quinto mensis Octo
bris:Convoeato et CongregatoCllpitulo praepositurae Ece'esiae Sancto
rum Faustini et Iovitae de Claris de mandato Venerabilis viri Domini 
presbiteri David de Bigonibus de Claris praepositi dietae prepositurae, 
voce specialis nuncij dicti domini praepositi (1) et f'jusdem propria vo
catior.e, in sacrastia monasterii Sancti Faustini majoris Brixiae (2), 
sita a monte parte dicti monHsterii etc. more solito pro infrascriptis 
speci aliter peragendis pro evidenti uti1l.tate dictae Eeelesiae ac dieti 
Capituli. In quo quidem CapituJo aderant et fuerunt suprascriptus 
domillus Praepositus, presbyter 1acobus cle Bulgaronibus ac presby
ter G isalbertus de Alemania canonici dictae Ecclesiae prebendati as 
serentes se representare tres partes ~x quatuor totius dieti capituli 
dictae ecclesiae, qui omnes et singulj domini canonici in presentia ac 
Iicentia et comensu praefati domini praepositi et ipse dominus prae
positus de consensu ipsorum Canonicorum, omni modo, jure, via et 
f('rma qui bus melius et v~lidius r;otuerun t unanimiter et conr('rditer 
et nemine descrepante convenerunt, ordinaverunt et providerunt ad 
hoc, ut dicta Ecclesia in d jvin is augeatur offieiis et in edificiis re
paretur et manuteneatur ad honorem Omnipotentis Dei ejusque Fi
Iii domini nostri Jesu Christi ac beatol'um Faustini et 10vitae pront 
infra, videlieet : 

1. In primis statuerunt et ordinaverunt quod in dicta praepo
situra eecles iae Sanctorum Faustini et Iovitae de Claris sint et esse 
debeant unus prepositus et tres canonici, et quod prebendae ipsiua 
ecelesiae dictorum pra epositi et canonicol'um &int et esse debeant in 
futurum omnes indivisae et quod omnia modo de mense m3j in kalell
dis ipsius mensis vel infra orto dies per praefatcs dominum praeposi
tumet canonicos elligi. debeat nnus massarius idcnf'us et sufficiens 
qui :;Jl'0 ipsi~ esigere et colligere debeat omnes fruetus redditus et 
proventus dietae ecclesiae et praebendarum et propl'ius antequam se 
intromittat in dieta massaria debeat jurare in manibus praefati do-

(I) Davide Bigoni, di famiglia antica di Chiari fu prevosto dal 1430 al 
1477. Dal Bigoni all'attuale D. Giacomo Lombardi (1430-1891) tutti i Pre
vosti, eccettuati G. Battista Marchi (1843-1862) e l 'attuale, furono chiaresi. 

(2) Il convegno si tenne nella fIlcrestia del monastero di Ean Faustino 
Maggiore perchè ivi in quel tempo risiedeva- la Curia Vescovile, eSfendo 
jl palazzo Vescovile in ricostruziOne dopo la lunga occupazione del Malatesta. 
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mml prepositi et Capituli ad sacra Dei Evangelia corporaliter tactis 
Scripturis de bene et diligenter exercere dictam massariam ac sol· 
licitare in dicta massaria et exigere et percepire iuxta ejus posse om
nes fructus redditus provenientes et ficta ac funeralia ed obventio
nes ac pblationes universas dicte ecclesiae ac praebendarum praedi
ctarum et eos scribereet notare in uno libro sive quatRrno, et eis bo
nam , et idonea m reddere rationem praefato domino praeposito et ca
nonici~ et nihil occultare de bonis dil'tae praepositurae et dictarum 
praebendarum et quod deinceps dicti dominus praepositus et cano
nici quolibet anno in electione dicti massarii etiam teneantur et 
debeant jurare ad sancta Dei evangelia quod de redditibus, prbven
tibus, fictìs et obventiollibus seu oblationibus dictae praepositurae et 
dìctarull1 praebendarumnihil exigent et si forte aliquid ad èorum 
vel alicujus eùrllm manus provenerit illud manifestabunt, dabunt et 
consignabunt dicto massario intra tres dies continuos a receptione 
ejusdem. 

2. Item quod dictus massarius in fine quorumlibet quattuor 
mensium teneatur et debeat factlre rationem cum dicto domino prae
posHo et can,micis de omnibu8 fictis redditibus et proveIitibus qui 
ad eus manus pervenerint in dictis quatuor mensibus et ipsos di- ' 
stribuere et dare prnut per praefatum dominum praepositum et cano
nicos ordinatum fuerit et deliberatum, in quo quisque j'ecipiat Huam 
mtam portionem pro ratha temporis et non ultra et quod sif,Jgulo 
mense tenE'atur et debeat reddere l'ationem ut supra deohlatio· 
nibus quotidianis qua e fieri contingent in dicta ecclesia et de eis di-' 
sponere et dare prout infl'll. 

3. Item quod diebus dominicis et festivis seu etiam ferialibus 
omnes praedicti beneficiati habere debeant cottas seu superpellicia 
in dorso dum canunt in ChOl'O horas et missam et etiam quando va
dunt ad funeralia et ad faciendum officium seu processiones mor
tuorum et hoc sub pena amissionis interessentiae et lucri illius diei 
tantum. 

4. Item statuerunt et ordinaverunt quod cura dictae ecclesiae 
exer('eatui' seu administretul' et fiat per dictos dominum pra'positum 
et canonicos in hunc modum, videlicet pro qualibet hebdomada u· 
nus ipsorum elligatur illtra cos ad ipsam curam exercendam admi
nistrandam et faciendam et quod nul!us alius in ipsa hebdùmada 
possit se intromittere dè dicta cura facienda et administranda ni8i 
solus ille qui elleclus fucrit pro ipsa hebdomada, salvo tamen quod 
quilibet ipsorum qualibet die et hora possit audire confess:ones con~ 
fiteri volentium, et etiain salvo quod dictus dominus praepositus 
non obstante contl'adictione alicnius dictorum canonicorum et dicti 
ellecti possit stlmper curam dictae praepositurae exercere, baptiza
re, missas èelbqrarc et ad corpora defunctorQm ire e~ alia sacra 
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munia !'eelcsiastiea ministrare prout eidém videbitur et plaeuf'rit, 
et quod omlles oblatiolles, funeral.ia et obventiohes provenientcs ad 
manua clieti eleeti ae domini praerositi et aliorum eanonieOl'um, ex· 
eeptis eandelis seu eeriolis, qui dantur pro funerali bus in praesby
terorum mani bus, debeallt eOl!.sigerari dieto massario de quo supra. 

5. Item quod Rev.mus dominuB prepositus rteanoniei tenean
tur et debeant eO[j)munem faeere residentiam et habitare in domi
busdietne eeelesiae propinqu;s et eontiguis dictae eceleslae (1) <'tquod 
nullus ipsorum audent vel presurnat sine Iicentia pl'aefilti domilli prac 
positi vel 8ine loeumtr.nenli8 se absentare ~ub poena S'lllorum quin
que pIane t pro quolibet et quali be t die qua steterit ilbsens et etiam 
amissionis suae pal'tis oblationum pereipiendal'um seu sibi obvenieu
tium diebus quibus steterit absen~, et de hoc dietus mas~ariu-; te
neatur et debeat habere bonam advertenti'lm et f",ccr,~ ratio lIem 
ipai domino pr'wposito et eanonieis, et si eontigcrit quod praefatus 
dominuB praepositus et dicti canonici ve! aliquis eorum steterit seu 
steterint absens seu absenteR, sive curn Ikelltia si ve non per spa· 
tium trium mensium, sint ips, fact'l et jUl'e privat i seu priviltU'i di
eta praepositura tleu eanonieatu, et pro priv~tis seu pd-lato penius 
habeantur et reputentul' ipsis b,mefieiis quae obtirwnt in dieta cc
elesia, proind.e ac s; renuntiassent dietae praepos'turae vel .eanl ni 
eatui vel alieui l'orum. 

6. Hern quod. omnes rerl<litus fcuctus et prove n tus et ob'en
tiones quaeeumque dietne eeeles:ae et praebendarum dividantur ill 
fra dicturn dominum pl'aeposit um et canonicos . iII hUlIe lllodulll, 
videlieet quod lInus quisque habeat et hab~re de'beat qual'tarn 
pal'tern ipsol'um, salvo quorl dominus pl'aepositus habere d,· beat et 
percipiat ernllf'S l'edditus et provcntus ae lieta altaris Hanetorum 
Firmi et Rustici siti in dieta eecl<'si:l et legati et ordinati per do
millum presbyterurn Petrum de Comitibus olim praf'positum dietae 
eeclesiae et uniti eum dieta pl'aepositura (2), et si quo tempol'e in 

(1) Le case del Prevosto e dei canonici, com' è consuetudine generale, 
erano contigue alla chiesa parocchiale; furono poi demolite, meno quella 
del Canonicato IlO, nel 1722 in occasione della fabbrica del nuovo coro. 

Negli inizi del Capitolo Prevosto e Canonici vivevano in comune. Ciò 
si desume da un documento del 1384, redatto dal llotajo Giacomino di O
stiano, nel quale premesso che mentre per ordine del Vescovo Lambertino 
della Cecca (134\)) Prevosto e cano:1ici dovevano vivere in comune, stante 
che per ragionevoli motivi non poteva continuare tal regime di vita, il 
vescovo Andrea (Segazeno) li dispensava dalla vita comune, dividendosi i 
frutti, i proventi e le ablazioni che loro perveni vano dalla chiesa. (V. Bi
blioteca Quiriniana, mss. del Faina: Thesaurus Episcoporum B1'Ìxiae ms. 
E. I. I: de Lmnberti1io Episcopo). 

(2) La cappellaniEl di S. F(lI'II1o venne in seguito (13 agosto 15:17) (lEI 
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futurum eontigel'it vaeare di eta praepositura vel Illiquis ex dietis 
eanonicatibus seu praebendis, seu quod aliquis vel aliu; ipsol'um sta
l'et et fuerit absens ppr spatium tril1m mel18 um ut supra in alio 
eRpitulo tit mentio, tune et eo casu redditus et proventus et ficta, 
exceptis oblationi bus quottidian's ac funeralibus, pprvenient et per
venire debeant in fabricam dictne ecclesiae et ejus domnrum pro 
eo tempore tantum quo vacabullt vel vneabit. 

7. 1tem quod in easu quo ali quo tempore unio facta de Altari 
Sanctorum Firmi et Rustici legato et ordinato per d6minum prae· 
sbyterurn Petrum de Comitibus olim praepositum d'ctRe ecelesiae u 
nito cum dieta ' praepositum, proutde dieta unione constat per in· 
strumeutum rogatum per Antonium de Manerva llotarium civ!'m 
brixiae die vigesimo septembris millesimo quadringentesimo trige
simo, non haberet locum, tune et co easu prae positus dieta" eccle
siae habere debeat ante partem librarum sexdecim planet, de pro
venti bus dietae ecclc$i.ae pro prerogativa alias ordinata tempore 
Rev.di in Christo patris dornini Thornae Dei et apostolicae sedis 
gl'atia episcopi brixiensis, ;vIarehionis, dudset Comitis (I). 

8. Item quod dicti dominus praepositus et canonici pro redditi
bus fictis et provelltibus dictae ecclesiae anni millesimi quadringen
tesimi trigesirn I habitis, perceptis et reeollectis, et· habendis, reci
piendis et reeoJligendis per massariun-' dictum ut supl'a, teneantul' 
et debeant servire d ctae eccle"iae et p aepositurae pro anno futu
ro M.CCCC.XXXI et sie in futlll'Um ipsi forurnque successore~ de 
anno in anl,U:lI seu de quatuor mensìbus seeuturis post rationern 
fiendam per maSSal'illm ut supra, et receptionem dictorum reddi· 
tUllm tenenntlll' et debeant dictae ecclesiae pervenire ita et taliter 
quod ipsi dominus praepositus et canonici semper habeant vietum 
de et ~uperredditibus colltctis et pel'ceptis et HOll coll'gendis et 
percipielldis, et de hoc dictus masEarius sernper habeat onus et ad
vertentiam debitam et opportunarn. 

9: Item statuerunt et ordinaverunt quod in easu quod per 
Comrnune de Claris provideatur et ordinetur quod elingantur aliqui 
boni viri qui una eum dieto dornino pl'aeposito vel aliquo ipsorum ca
nonicol'urn CHrllrn habeat et -sollecitudinem benificandi et rnelioran
di dictam ecclesiam eiusqlle domos pl'out nunc est rnentio, quia ipsa 
ecclesia llon est sufficif'l1s pro populo de Claris (2), immo necessario 

Paolo IlIO unita alla mema ca,pitolaree lo e ancor oggi. Sono circa 26 piò 
di terra con annesso locale ed oratoriò'. 

(1) Tomaso Visconti milanese fu Vescovo di Brescia dal 1389 al 1390, 
quindipassb Vescovo a Cremona, indi ilei ]39] ritornò alla sede d~ Bre
scia, e dopo un anno fu traslato alla sede eli Egira. 

(2) L' ampliamen to o rifabbrica della chies~, parrocchiale, cui qui si ac-

"liRIXIA SACRA ", 
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requil'it ampliari, et dicta occllsione ipsum Commune provideat de 
aliquo subsidio dando prout jam relatum est pro parte dicti Com
munis de bono principio fiendo, videlicet per quaestum seu taxltm 
fiendajn de certa quantitate bladi reccuperanda per et inter ho
minCII dictae terrae de claris et comertenùa in utilitatem fabricae 
dictae ecclesiae reparationemque domorum ejusdem et aliorumque 
spectantium dictae ecclesiae omnes et quascumque oblationeiil quae 
contingent fieri quolibet anno dictae ecclesiae et in ipsa ecclesia in 
diebus festorum Sanctae Mariae, sanctorum Faustini et Jovitae ac 
Corporis Christi provelliant et convertantur in uti/itatem dictae fa
bricae pro medietate, reservata alia medietate dictis domino prae
posito et callonicis. 

lO. 1tem quod de qualibet sepultUl'a cOllcedelld~ ali cui perso" 
BOllae in ipaa ecclesia vel ili aLo loco ipsius ecclesiae vel c<!eme
terii, si aliquidcontingat pel'c ipi vel haberi, quod id et totUm per
veniat et pervenire debeat 'n fabricam dictae ecclesiae et ejus do, 
morum et hoc usquc ad duodecim IInnos proxime futuro!;, reservata 
ab inde in antea super hac dispositione Rev.mi in Christo patris 
domini Episcopi. 

11. 1tem ordinaveruut quod dictus Praepositus debeat pro parte 
dicti capituli curare et sollicitare cum Reverendissimo in Christo 
patre et d.fio d.fio Episcopo aut ejus vieat'io quod suprascripta om
nia statuta et capitula cnnfirmentur et confirmata serventur (ct in 
totum executioni mandentur. 

Acta facta et ordinata fuerunt suprascripta sta tuta et omnia et 
singula in eis contenta prout supra jacent in omnibus et per omnia, 
per paefatos d. prepositum et canonicos superius nominatos uJani
miter et concorditer nemine , discrepante, in sacrestia monasterii S.ti 
Faustini majoris civitatis Brixiae die suprascripto quinto octobris mil
lesimo quadringentesimo tl'igesimo indictione octava praelientibus 
Vellerabilibus viris domillis prllesbyt.Joannes de Forestis mansionario 

cenna, fu iniziato nel 1432 come ne attesta la seguente iscrizione che si 
legge incisa su di un gl'OSSO mrùtone murato nella navata laterale a destra 
della chiesa stessa, di fianco al mausoleo del Prevosto Morcelli: 

I:B MCCCCX' XXII' DIE . L V
NE' VLTIMO' MARCII' INCE
PTVM' FVIT . HOC ' OPVS I:B 

Sospesa di poi forse per le mutate sorti del Comune o per le guerrt' 
successive, fu ripresa nel 1480 o 1481 ponendovi solennemente la prima 
pietra il 15 Aprile 1481 il Prevosto D. Faustino Sosetti (v. ROTA, Il Co
mune eli, Chiari , vago 181). 
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de dom ecclebia," rnHjoris brixiensis, domino p. Bartholom!Jo de Hel'bu
scho monacho dicti mooa,;tel'ii S.ti Faustini, fcitre benedicto de me
diolano priore S.ti Martini sob castro bl'ixiae et piciuo de fonteno (1) 
de claris te~t'ibus rogatis et ad hoc specialiter vocatis, et de praedic
tis rog3.tus fui ego notarius infl'ascriptus pubti cum conficere instru
mentum. 

In Christi nomine: ego Martinus de Gavassis de claris publicus 
imperiali auctoritate not-~rius praedictis omnibus affui et rogatus de 
praedictis conficere instrumenturn scripsi et me subscripti in testi
monium praemissorum signo meo apposito consueto. 

Confirmatio Statutorum. 

BARTHOLOMEUS DE CARTHU LARIIS DE VERONA licentiatus 
in jure canonico, Archipresbyter majoris ecclesiae brixiensis, Rev. 
in Christo patris et d.ni d.ni Francisci Dei et apostohcae sedia 
gratia episcopi brìxiensis, Ducis, Mllrchionis et Cornitib in spiri tua
libus et ternporalibus Vicarius UeneraliH. 

Visis antediclis statutis et ordinamemis per antedictum praepo
situm canOllicos et capitulum praedictae eeclesiae SS. Faustini et 
Jovitae de laris, editi,,; et coram no bis praesentatis, et audita humil
lissima instantia eorurndem pl'aeposlti et canonicol'um ut statHia 
et ordinamenta ipsa confirmare at approbare dignaremur, et atten
dentes et expresse cerdente~ statuta et erdinamenta praedicta per 
nos ViSil est lecta ac di ligenter et mature examinata aequa esse iu 
utilitatern et comn·.doum et honorem ecclesiae predictae de claris 
redundai'e, ipsa statuta et ordillamenta et quolibet eorum auctori
tate ordinaria et omni modo jure viva fOlma et causa quibus me
lius posoumus tenore praeseutiu.n confirlllamllS et approbamus ac 
ip~a observal'i in totum prout jacent decernimus et rnaudamus, sal
va semper voluntf\te praelibati doni Episcopi atque nostri statuta et 
ordinamenta ipsa et eururn quodlibet corrigendi, cassandi, et annul
landi quotieseumque eidem et nobis videbilur secundum temporum 
occurrentia.